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Name

Anschrift

E-Mail

Telefon

Datum, Unterschrift

Ich komme zum OP-Workshop

Ich komme zum Symposium

Ich nehme am gemeinsamen Abendessen teil

OP-Workshop:	 08:00 - 12:00 Uhr,
	 Klinik Mindelheim

Symposium:	 14:00 - 18:00 Uhr,
	 Steigenberger Hotel 
	 Der Sonnenhof

ANMELDUNG
Um Anmeldung wird gebeten. Für den OP-Workshop 
ist nur eine begrenzte Teilnehmer-Zahl möglich.

Klinikverbund Allgäu gGmbH, Klinik Mindelheim
Chefarztsekretariat der Chirurgie
Andrea Gäble
Bad Wörishofer Str. 44, 87719 Mindelheim
Tel.   08261 797 - 7684
Fax   08261 797 - 7685
andrea.gaeble@klinikverbund-allgaeu.de
chirurgie-mn@klinikverbund-allgaeu.de

Bei Fragen stehen wir Ihnen gerne zur Verfügung!

Im Hotel ist ein Zimmerkontingent reserviert. Sollten 
Sie übernachten wollen, bitten wir Sie um zeitnahe 
Rückmeldung an das Sekretariat der Chirurgie.

ANMELDUNG
Hiermit melde ich mich verbindlich für den 
Allgäuer Proktologentag am Freitag,
den 8. November 2024 an:

Mit freundlicher Unterstützung:

1.500 €

1.500 €

1.500 €

1.000 €

500 €

300 €

500 €

1.000 €



SEHR GEEHRTE KOLLEGINNEN 
UND KOLLEGEN,
Der Allgäuer Proktologentag in Mindelheim und Bad 
Wörishofen beginnt sich als feste proktologische 
Herbst Veranstaltung in Süddeutschland zu etablieren. 

Dieses Jahr haben wir als Thema die Therapie des Sinus 
pilonidalis gewählt. Scheinbar banal, jedoch haben wir 
eine hohe Inzidenz und dadurch sind fast alle Chirur-
gen immer wieder damit beschäftigt, ob es ihnen lieb 
ist oder nicht. Wir bekommen auch deshalb immer 
wieder Anfragen: ‚Wie macht Ihr das eigentlich?‘

Nicht zuletzt hat die Erkrankung oft eine erhebliche 
Auswirkung auf die Lebensqualität der Erkrankten 
und es sind oft lange Leidenswege zu beschreiten.

Es gibt also doch viele Fragen und wir wollen auch im 
scheinbar Einfachen jeden Tag besser werden. 

Deshalb haben wir auch heuer wieder ein interes-
santes Programm zusammengestellt. Am Vormittag 
werden wir Ihnen in Mindelheim Live OPs mit einer 
deutlich verbesserten professionellen Übertragungs-
technik präsentieren. Dabei zeigen wir konventionelle 
OP Methoden, aber auch Video-assistierte- und Laser 
Techniken. Am Nachmittag findet unser Symposium 
mit sehr erfahrenen Referenten statt.

Wir freuen uns auf Ihr Kommen, interessante Vorträge 
und rege Diskussionen.

Dr. Ernst Horling (Kaufbeuren)
Prof. Igors Iesalnieks (Köln)
Dr. Michael Maurus (Immenstadt)
Dr. Carlo Meinero (Mailand)
Prof. Sven Petersen (Hamburg)
Dr. Thomas Schmidt (Biberach)

MINDELHEIM
OP / Konferenzraum

BAD WÖRISHOFEN
Steigenberger Hotel Der Sonnenhof

REFERENTEN

07:45 Uhr

08:00 Uhr 

12:30 Uhr

14:30 Uhr

14:45 Uhr 

15:15 Uhr 

15:45 Uhr

Besprechung der Patienten

Op Workshop (Limberg, Karydakis, 
Pit picking, VAAFT, EPSIT, Laser)

Mittagessen,  
Transfer Bad Wörishofen

Begrüßung

Aktuelle Leitlinien Sinus  
Pilonidalis 2020: Wo gibt es Ver-
besserungsbedarf? (E. Horling)

Plastische Verschlusstechniken 
und offene OP Verfahren  
(S. Petersen)

Video assisted Surgery: Ratio 
and state of the art (C. Meinero)

DR. GEORG AUMANN
Leiter Sektion Koloproktologie,
Klinik Mindelheim

DR. MICHAEL MAURUS
Immenstadt

16:15 Uhr

16:45 Uhr 

17:15 Uhr 

17:45 Uhr

18:15 Uhr 

18:45 Uhr

Kaffeepause

Komplikationen nach OP:  
Ursachen und Therapie  
(I. Iesalnieks)

Lasertherapie: Rationale  
und aktueller Stellenwert  
(T. Schmidt)

Nachsorge nach OP (M. Maurus)

Zusammenfassung und Verab-
schiedung (G. Aumann)

gemeinsames Abendessen

PROGRAMM
THEMA: OPERATIVE BEHANDLUNG  
DES SINUS PILONIDALIS


